
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 85Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N°301/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 05/2019de 18/04/19e o Processo nº 
2019/117877, datado 18/03/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 05(cinco)dias, a contar de 24/04/2019, oprazo de 
aplicação do Suprimento de Fundos, concedido através da PORTARIA N° 
176/2019de 19/03/2019, publicada no DOE n° 33829de 20/03/2019, ao 
servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para o município de Almeirim(Pa).

PORTARIA N°302/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 06/2019 - CAF,de 18/04/19e o Proces-
so nº 2019/121594, datado 20/03/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 05(cinco)dias, a contar de 24/04/2019, oprazo 
de aplicação do Suprimento de Fundos, concedido através da PORTARIA 
N° 177/2019de 19/03/2019, publicada no DOE n° 33829de 20/03/2019, 
a servidoraMARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para o município de Almeirim(Pa).

PORTARIA N°303/2019
OPresidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 07/2019 - CAF,de 18/04/19e o Proces-
so nº 2019/121633, datado 20/03/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 05(cinco)dias, a contar de 24/04/2019, oprazo de 
aplicação do Suprimento de Fundos, concedido através da PORTARIA N° 
178/2019de 19/03/2019, publicada no DOE n° 33829de 20/03/2019, ao 
servidor TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para o município de Almeirim(Pa).

PORTARIA N°304/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 08/2019 - CAF,de 18/04/19e o Proces-
so nº 2019/121613, datado 20/03/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 05(cinco)dias, a contar de 24/04/2019, oprazo de 
aplicação do Suprimento de Fundos, concedido através da PORTARIA N° 
179/2019de 19/03/2019, publicada no DOE n° 33829de 20/03/2019, ao 
servidor JOSÉ ELI DA COSTA, no valor de R$ 1.000,00 (Hummil reais), 
para o município de Almeirim(Pa).
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
26deabrilde 2019.

Protocolo: 427772

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1253/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAGIS MONTEIRO PROGÊNIO, matrícula 
57222917/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2015/2018, no período 
de 01/04/2019 a 30/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 427796

DIÁRIA
.

Portaria: 1329/2019 Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em uni-
dades produtivas da cultura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: DOM ELISEU, GOIANÉSIA 
DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 10,5 DIÁRIAS / 21/04/2019 A 01/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428032
Portaria: 1301/2019 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e/ou 
agulha ofi cial, em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: FARO/PA Destino: FARO/PA Servidor: 57216912/RO-
BERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIA / 22/04/2019 A 28/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427739
Portaria: 1307/2019 Objetivo: Dar apoio a visita técnica e supervi-
são. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/
PA Destino: BANNACH, RIO MARIA/PA Servidor: 572200106/APOLIANA 
MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 
29/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427900
Portaria: 1332/2019 Objetivo: Realizar diligência. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/
PA Servidor: 5113741/MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMEN-
TO PR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 
24/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428049
Portaria: 1310/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54185861/
JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIA / 30/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427918
Portaria: 1308/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades de educação 
sanitária, capacitação e orientação de produtores e público em geral. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FUR-
TADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 
26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427907
Portaria: 1303/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 26/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427813
Portaria: 1313/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa 
e atualização cadastral em 05 propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA 
Servidor: 57223249/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 25/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427943
Portaria: 1319/2019 Objetivo: Conduzir os FEA’s que irão participar do 
evento ACARÁ FEST e realizar vistorias em estabelecimentos processado-
res de produtos de origem vegetal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 57223370/
CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/04/2019 
A 27/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427968
Portaria: 1327/2019 Objetivo: Realizar investigação de alimentos 
oferecidos a ruminantes, levantamento de estabelecimento e proprieda-
des de risco para EEB, vigilância em propriedades rurais de risco para 
peste suína. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREU BRANCO/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 
55588136/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 24/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 428023
Portaria: 1314/2019 Objetivo: Realizar levantamento e detecção de 
Pragas das soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54187236/
ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIAS / 30/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427948
Portaria: 1317/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização em estabelecimen-
tos comercias de sementes e mudas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 5775698/WALBERT DIAS GABRIEL (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427957


